ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

КОЗЛОВА НАТАЛЬЯ СЕРГЕЕВНА

КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ НАРУШЕНИЯ ФУНКЦИИ

ЭНДОТЕЛИЯ ПРИ АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТЕНЗИИ У БОЛЬНЫХ

ИСТИННОЙ ПОЛИЦИТЕМИЕЙ

14.01.04 - Внутренние болезни

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор И.Л. Давыдкин

Самара, 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ:

ВВЕДЕНИЕ………………...……………………………………..…………...………..4

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………..…….....12

1.1. Определение, распространенность, факторы риска развития и течения

истинной полицитемии в сочетании с артериальной гипертензией…………….....12

1.2. Особенности микроциркуляции и реологии крови в клинике внутренних

болезней………………………………………………………………………….....….17

1.3. Сосудистый эндотелий (строение, функции) и клиническое значение

эндотелиальной дисфункции…………………………...…………………..………...25

1.4. Методы оценки состояния микроциркуляции и функции сосудистого

эндотелия……………………………………………………...……………….……....35

Глава 2. КЛИНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБСЛЕДОВАННЫХ ГРУПП И

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ.……………………………………………………….41

2.1. Дизайн исследования…………………………………………...…..……………41

2.2. Клиническая характеристика обследованных групп……………………….….43

2.3. Методы исследования………………………………………………...……….....48

2.4. Методы статистической обработки полученных результатов…………….…..56

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ МАТЕРИАЛОВ

ИССЛЕДОВАНИЙ……………………………………...………………….....………59

3.1. Особенности общего анализа крови и биохимических показателей у больных

истинной полицитемией в сочетании с артериальной гипертензией…………...…59

3.2. Особенности процессов микроциркуляции у пациентов с истинной

полицитемией в сочетании с артериальной гипертензией……………………...….76

3.3. Особенности реологических свойств крови, вязкости, агрегации,

дезагрегации, деформируемости эритроцитов у пациентов с истинной

полицитемией в сочетании с артериальной гипертензией…………………………90

3.4. Корреляционный и ROС-анализ результатов настоящего исследования...…102

3

Глава 4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ………..……………………………………...………...….119

ВЫВОДЫ……………………………………………...………..…….…………...…138

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ………………………………………….....140

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ……………….…..141

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………...……………...……….…143

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Артериальная гипертензия (АГ) представляет

собой актуальную медико-социальную проблему в связи с тем, что она является

одной из важнейших причин инсультов, по частоте которых Россия занимает одно

из первых мест в мире [48, 159]. У пациентов с артериальной гипертензией в 85%

случаев развиваются сосудистые тромбозы, что, в свою очередь, повышает

общую смертность и смертность от сердечно-сосудистых заболеваний в 2-5 раз

[31, 180, 245]. Артериальная гипертензия является наиболее частым проявлением

патологии сердечно-сосудистой системы у больных с истинной полицитемией

(ИП), встречаясь примерно в 60-80% случаев [1, 68, 129].

Тромботические осложнения у больных истинной полицитемией

представляют важную проблему. Уже при постановке диагноза тромбозы в

анамнезе выявляются у 12-39% больных [136, 233]. Истинной полицитемией

преимущественно болеют люди старшего возраста. В молодом возрасте

заболевание имеет более тяжелое течение. Кумулятивный риск тромботических

осложнений у молодых пациентов составляет 14% при длительности истинной

полицитемии более десяти лет [244].

В литературе представлены данные о том, что вероятность возникновения

клинически значимых тромбозов у больных истинной полицитемией составляет

от 1,8% до 10,9% в год в зависимости от факторов риска [264]. Своевременная

диагностика развившихся тромботических событий у пациентов с истинной

полицитемией в ряде случаев затруднена. Так, например, тромбозы

абдоминальных сосудов, составляющие 10% в структуре венозных

тромботических осложнений при ИП, имеют сложную для диагностики

клиническую картину и нередко встречаются среди первых проявлений

заболевания [138].

Согласно данным многоцентрового исследования ECLAP, от 30% до 50%

больных ИП имели тромботические осложнения, при этом смертность от

сосудистых событий составляла от 35% до 45% [226].
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Прогноз течения истинной полицитемии в большинстве случаев зависит от

осложнений со стороны сердечно-сосудистой системы, они являются основной

причиной инвалидизации и преждевременной смерти больных [152, 210].

Степень разработанности темы. Поскольку, благодаря достижениям

современной терапии, медиана продолжительности жизни больных истинной

полицитемией приблизилась к популяционной, кардиоваскулярные осложнения

вышли на первый план в качестве одной из основных причин инвалидизации и

преждевременной смерти, определяя прогноз у данной категории больных. При

истинной полицитемии риск тромбообразования существенно возрастает.

Согласно триаде Вирхова, одной из патогенетических причин являются

изменения характеристик потока крови, которые могут послужить триггером для

развития тромботических осложнений [40, 216].

Гемодинамические нарушения у больных истинной полицитемией связаны

с увеличением массы эритроцитов, объема циркулирующей крови,

гипертромбоцитозом. Основными факторами, влияющими на уровень

артериального давления, являются сердечный выброс и общее периферическое

сопротивление сосудов, которое зависит от их диаметра и вязкости крови. В свою

очередь, синдром гипервязкости крови у больных артериальной гипертензией

способствует инициации апоптоза эндотелиоцитов, усилению адгезии и агрегации

клеток крови и, как следствие, развитию эндотелиальной дисфункции [109, 146,

223].

В литературе представлено небольшое количество результатов ряда

исследований, подтверждающих факт наличия отдельных показателей

эндотелиальной дисфункции у больных АГ, ассоциированной с ИП. Однако

комплексный подход в изучении нарушения функции эндотелия и его клинико-

диагностическое и прогностическое значение в течении истинной полицитемии у

данной категории пациентов в доступной литературе мы не встретили.

Цель исследования. Совершенствование диагностики и определение

прогностических критериев течения истинной полицитемии в сочетании с

артериальной гипертензией на основе комплексной оценки состояния функции
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сосудистого эндотелия с использованием метода лазерной допплеровской

флоуметрии.

Задачи исследования:

1. Оценить состояние функции сосудистого эндотелия у больных на

ранних стадиях истинной полицитемии в сочетании с артериальной гипертензией

на основе комплексной оценки, включающей результаты лазерной допплеровской

флоуметрии, биохимические показатели повреждения эндотелия и реологические

свойства крови.

2. Изучить взаимосвязь динамических показателей микроциркуляции,

определяемых методом лазерной допплеровской флоуметрии, с результатами

лабораторных методов оценки функции эндотелия и реологических свойств

крови.

3. Изучить особенности изменений функции эндотелия у наблюдаемых

пациентов в зависимости от степени артериальной гипертензии и стадии

истинной полицитемии.

4. Определить наиболее значимые прогностические критерии течения

истинной полицитемии в сочетании с артериальной гипертензией с помощью

методов математического моделирования.

5. Разработать алгоритм обследования больных истинной полицитемией

в сочетании с артериальной гипертензией, включающий метод лазерной

допплеровской флоуметрии.

Новизна исследования. Впервые у пациентов с истинной полицитемией в

сочетании с артериальной гипертензией на основании комплексного исследования

с использованием метода лазерной допплеровской флоуметрии и определения

биохимических показателей изучено состояние функции сосудистого эндотелия и

его взаимосвязь с реологическими параметрами крови.

Получены новые данные об информативности показателей лазерной

допплеровской флоуметрии при определении клинико-диагностических и

прогностических критериев течения истинной полицитемии в сочетании с

артериальной гипертензией. Впервые с помощью построения модели бинарной
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логистической регрессии у больных истинной полицитемией в сочетании с

артериальной гипертензией установлен значимый вклад в переменную,

отражающую наличие дисфункции сосудистого эндотелия, и в переменную,

отражающую низкий/высокий риск развития тромбоза, показателей,

определяемых методом ЛДФ.

На основе полученных результатов разработана программа для ЭВМ:

«Программа для определения риска развития тромботических осложнений у

пациентов с истинной полицитемией» (свидетельство о государственной

регистрации программ для ЭВМ №2016618467 от 01 августа 2016 года).

Получено удостоверение на рационализаторское предложение «Способ

оценки микроциркуляции у больных истинной полицитемией» (№ 338 от 04

февраля 2016 г.).

Теоретическая и практическая значимость. На основании комплексного

анализа показателей реологических свойств крови, функции сосудистого

эндотелия и показателей микроциркуляции, определяемых методом лазерной

допплеровской флоуметрии, усовершенствованы подходы к диагностике и

определению прогностических критериев течения истинной полицитемии в

сочетании с артериальной гипертензией.

Разработана компьютерная программа для использования в клинической

практике: «Программа для определения риска развития тромботических

осложнений у пациентов с истинной полицитемией» (свидетельство о

государственной регистрации №2016618467 от 01 августа 2016 года).

Чувствительность предложенного метода для определения риска развития

тромботических осложнений у пациентов с истинной полицитемией составляет

80%, а специфичность - 79%.

Разработан метод оценки вероятности эндотелиальной дисфункции у

больных истинной полицитемией в сочетании с артериальной гипертензией по

показателям микроциркуляции (чувствительность и специфичность составляют

87% и 96%, соответственно). Получено удостоверение на рационализаторское
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предложение «Способ оценки микроциркуляции у больных истинной

полицитемией» (№ 338 от 04 февраля 2016 г.).

Предложен алгоритм обследования пациентов с истинной полицитемией в

сочетании с артериальной гипертензией, включающий метод лазерной

допплеровской флоуметрии, для оценки функционального состояния сосудистого

эндотелия и определения риска развития тромбозов.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

диссертационного исследования построена на изучении и обобщении данных

литературы по истинной полицитемии, артериальной гипертензии и методам

оценки состояния микроциркуляции и эндотелиальной дисфункции, оценке

степени разработанности и актуальности темы. В соответствии с поставленной

целью был разработан план выполнения всех этапов диссертационной работы;

выбраны объекты исследования и подобран комплекс современных методов

исследования.

Для достижения поставленной в работе цели обследованы 83 пациента с

ИП, из них 56 больных с истинной полицитемией в сочетании с артериальной

гипертензией 1 и 2 степени в возрасте от 40 до 70 лет (1 группа наблюдения), 27

пациентов с ИП без АГ (2 группа). Группа сравнения- 26 пациентов с АГ 1 и 2

степени, сопоставимые по полу и возрасту, группа контроля - 26 человек

(практически здоровые люди).

Диагноз ИП (код по МКБ-10 D45) у всех пациентов был верифицирован

согласно ВОЗ-критериям (2008). АГ оценивали по классификации Европейского

общества кардиологов (2007) / Всероссийского научного общества кардиологов

(2008).

Использован комплекс клинических, лабораторных, инструментальных, в

том числе метод ЛДФ, иммунологических и статистических методов

исследования. На основании анализа полученных результатов сформулированы

выводы и даны практические рекомендации.
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Положения, выносимые на защиту:

1. У больных на ранних стадиях истинной полицитемии выявлены

изменения процессов микроциркуляции, дисфункция сосудистого эндотелия и

гемореологические особенности в зависимости от наличия сопутствующей

артериальной гипертензии.

2. Гемореологический профиль пациентов с ранними стадиями истинной

полицитемии в сочетании с артериальной гипертензией характеризуется более

высокими, чем в группе контроля, значениями вязкости цельной крови при всех

скоростях сдвига с выраженной степенью неньютоновости, гиперагрегацией

эритроцитов со снижением способности к дезагрегации и деформируемости и в то

же время компенсаторным усилением процессов ингибирования механизмов

тромбообразования.

3. Нарушения процессов микроциркуляции, проявления эндотелиальной

дисфункции у больных истинной полицитемией в сочетании с артериальной

гипертензией прогрессируют по мере увеличения стадии заболевания, степени

артериальной гипертензии и риска развития тромботических осложнений.

4. Показатели микроциркуляции, определяемые методом лазерной

допплеровской флоуметрии, достоверно коррелируют с результатами

лабораторных методов оценки функции сосудистого эндотелия и реологических

свойств крови.

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты

исследования внедрены в работу отделения гематологии №1, отделения

гематологии №2, терапевтического отделения клиники факультетской терапии

Клиник ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России. Данные проведенного

исследования используются в учебной работе кафедры госпитальной терапии с

курсами поликлинической терапии и трансфузиологии ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России.

Личный вклад автора. Автору принадлежит ведущая роль в моделировании

и реализации исследования: проанализированы зарубежные и отечественные

источники по теме диссертации, получены и оценены результаты исследования. В
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работах, выполненных в соавторстве, использованы результаты исследований с долей

личного участия автора 90%. Автором самостоятельно проведены: набор больных,

разделение их на рандомизированные группы, разработка дизайна исследования,

осуществление клинических наблюдений, статистическая обработка клинических

результатов, подготовка и публикация статей по теме диссертации, написание

диссертации и представление ее к защите. Автор участвовала во внедрении

полученных результатов в работу гематологического отделения № 1,

гематологического отделения № 2, терапевтического отделения клиники

факультетской терапии Клиник ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, в

учебную работу кафедры госпитальной терапии с курсами поликлинической

терапии и трансфузиологии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России. По

результатам исследования в соавторстве разработана программа для ЭВМ:

«Программа для определения риска развития тромботических осложнений у

пациентов с истинной полицитемией», получено удостоверение на

рационализаторское предложение «Способ оценки микроциркуляции у больных

истинной полицитемией».

Степень достоверности полученных результатов и апробация работы.

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточной по объему

выборкой исследуемой группы пациентов с ИП, хорошо подобранными группами

сравнения, современными высоко информативными методами, использованными

при выполнении диссертационного исследования. По теме диссертации

опубликовано 14 печатных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых научных

журналах и изданиях перечня ВАК Министерства образования и науки РФ для

публикации результатов кандидатских и докторских диссертаций. Материалы

диссертации представлены на Х Международной конференции

«Микроциркуляция и гемореология», г. Ярославль, 2015 г.; «EUROTHROMBOSIS-

2015» Summit, Италия, 2015 г.; IV Всероссийской конференции «Противоречия

современной кардиологии: спорные и нерешенные вопросы», г. Самара, 2015 г.;

Региональном научном форуме терапевтического сообщества «Конгресс

терапевтов Средней Волги», г. Самара, 2015 г.; Научно-практической
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конференции «Новые аспекты диагностики и лечения в гематологии» в рамках

двадцать первой образовательной недели, г. Самара, 2015 г.; 24th Biennial

International Congress on Thrombosis - EMLTD Congress 2016, Турция, 2016 г.; 62nd

annual meeting of the SSC of the ISTH, Франция, 2016 г.; Научно-практической

конференции с международным участием Аспирантские чтения 2016 «Молодые

ученые - от технологий XXI века к практическому здравоохранению», г. Самара,

2016 г.; 3-ем Всемирном конгрессе «Controversies in Thrombosis and Hemostasis

(CiTH)» совместно с 8-ой Всероссийской конференцией по клинической

гемостазиологии и гемореологии, г. Москва, 2016 г.

Связь темы с планами соответствующих отраслей науки и народного

хозяйства. Диссертационное исследование соответствует паспорту научной

специальности 14.01.04 - Внутренние болезни. Работа выполнена по плану

научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России. Тема

диссертационной работы является фрагментом межкафедральной комплексной

темы: «Оптимизация диагностики, профилактики и лечения заболеваний системы

крови и внутренних органов на основе комплексного системного подхода» (номер

государственной регистрации 01201167494).

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, главы

«Обзор литературы», двух глав собственных исследований, заключения, выводов и

практических рекомендаций. Диссертация изложена на 140 страницах и 32

страницах списка сокращений и условных обозначений и списка использованной

литературы. Общий объем рукописи 172 страницы. Диссертация иллюстрирована 32

рисунками и 49 таблицами, 3 клиническими примерами. В списке литературы

содержится 174 отечественных и 96 иностранных источников. Всего - 270

источников.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Определение, распространенность, факторы риска развития и

течения истинной полицитемии в сочетании с артериальной гипертензией

Истинная полицитемия (ИП, первичная полицитемия, эритремия, болезнь

Вакеза) представляет собой хроническое прогрессирующее клональное

миелопролиферативное заболевание. ИП характеризуется гиперпролиферацией

эритроидного, миелоидного и мегакариоцитарного ростков кроветворения,

приводящей к гиперволемии, повышению вязкости крови, развитию нарушений

процессов микроциркуляции и явлениям гиперметаболизма. В ранней

(эритремической) фазе заболевания появляется спленомегалия, в дальнейшем

развивается анемия и миелофиброз (фаза истощения кроветворения). Согласно

Клиническим рекомендациям Национального гематологического общества 2014 г.

истинная полицитемия характеризуется преимущественной пролиферацией

эритроидного ростка кроветворения, увеличением числа эритроцитов и

повышением уровня гемоглобина, а также тромбоцитозом, лейкоцитозом,

независимостью эритропоэза от нормальных механизмов регуляции [70].

ИП относится к редким заболеваниям. Согласно данным Orphanet,

ежегодная заболеваемость в мире составляет от 1 на 36000 до 1 на 100000

населения, а распространенность - 1/3300. Показатель заболеваемости в

Российской Федерации составляет 0,6-1,7 на 100000 населения в год. Среди

пациентов с ИП чаще встречаются мужчины, чем женщины (1,2 к 1,

соответственно). Средний возраст больных составляет 60 лет, однако, следует

отметить, что у молодых пациентов заболевание протекает тяжелее [34, 37, 130].

По данным Рыбас А.В. (2016), непосредственные причины заболевания

неизвестны, однако существуют данные о генетической предрасположенности в

некоторых семьях [130]. В работах Ватутина Н.Т. с соавторами (2012) отмечено,

что более чем через 120 лет после первого описания Л. Вакезом истинной

полицитемии этиология остается неясной, и нет убедительных доказательств,

демонстрирующих тесную взаимосвязь развития заболевания и воздействия

[…]


трехростковая гиперпролиферация вносят существенный вклад в изменение

процессов микроциркуляции. Обнаружена взаимосвязь показателей ОАК с

параметрами ЛДФ, характеризующими различные механизмы регуляции

микрокровотока и реактивности сосудистой стенки, что позволяет рассматривать

показатели ЛДФ в качестве параметров, отражающих выраженность

пролиферативных изменений при ИП, и использовать данный метод для

мониторинга течения заболевания.

Выявлены следующие достоверные корреляции: уровня ЭТ-1 с

показателями индекса удельного потребления кислорода в ткани (r=-0,23, p<0,05)

и относительной энтропии (r=-0,25, p<0,05). По снижению указанных показателей
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микроциркуляции можно косвенно судить о степени повышения уровня

эндотелина-1. По мере увеличения уровня фактора Виллебранда, а значит и

прогрессирования эндотелиальной дисфункции, у больных ИП происходит

снижение М, Kv, Ам, Sm, I, D2, ИДП и увеличение РКК.

Обнаружены достоверные (p<0,05) положительные корреляции между

значениями вязкости крови, измеренными при средних и высоких скоростях

сдвига в обоих направлениях, и уровнем эритроцитов, гемоглобина, гематокрита.

Таким образом, гиперпролиферация эритроидного ростка кроветворения у

пациентов с ИП играет основную роль в формировании вязкостных свойств крови

[108]. Также нами обнаружены достоверные (p<0,05) положительные корреляции

с количеством лейкоцитов, что подтверждает роль лейкоцитоза в формировании

реологического поведения крови за счет образования лейкоцитарно-

эритроцитарных агрегатов. Уровень лейкоцитов был достоверно связан с ИДЭ.

Таким образом, увеличение числа лейкоцитов приводит к ухудшению

деформируемости эритроцитов. Достоверные положительные корреляционные

связи между уровнем тромбоцитов и ИАЭ, ИДЭ, вероятно, указывают на то, что

вклад тромбоцитов в реологическое поведение крови проявляется только через их

конгломерацию с эритроцитами, через гидродинамическую стойкость и

деформируемость агрегатов «эритроцит-тромбоциты».

Обнаружены достоверные (p<0,05) положительные корреляции между

уровнем ЭТ-1 и значениями вязкости крови, измеренными при всех скоростях

сдвига, отражающие прогрессирование дисфункции сосудистого эндотелия по

мере увеличения вязкости крови.

Выявлена положительная корреляционная связь показателя, отражающего

эндотелиальный компонент регуляции, с индексом деформируемости

эритроцитов (r=0,3) и значениями вязкости крови при средних и высоких

скоростях сдвига. Таким образом, увеличение показателя эндотелиальной

регуляции микрокровотока ассоциировано с ухудшением процессов агрегации,

снижением способности к дезагрегации и деформируемости эритроцитов. ИДП

отрицательно коррелирует с индексом агрегации эритроцитов (r=-0,32) и
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значениями вязкости крови при низких скоростях сдвига, что говорит о

взаимосвязи сниженной реактивности сосудистой стенки с присутствием крупных

клеточных агрегатов в крови.

Проанализирована взаимосвязь наличия или отсутствия АГ у больных ИП с

уровнем риска развития тромботических осложнений. Проведен тест хи-квадрат

Пирсона для кросс-таблиц (тест независимости показателей), который отклонил

гипотезу независимости с максимальным уровнем значимости p=0,00002. Из

полученных фактов можно сделать вывод, что у больных на ранних стадиях ИП

риск развития тромботических осложнений значимо зависит от наличия АГ.

Нами проведен ROC-анализ бинарной классификации «наличие/отсутствие»

эндотелиальной дисфункции по показателям микроциркуляции, определяемым на

приборе ЛАКК-ОП. В результате построения модели бинарной логистической

регрессии было установлено, что значимый вклад в переменную, отражающую

наличие/отсутствие эндотелиальной дисфункции, вносят следующие показатели

микроциркуляции: M, Kv, Am, Sm, РКК. С помощью метода математического

моделирования для интерпретации полученных результатов нами был введен ЭД-

индекс микроциркуляции. Результаты проведенного ROC-анализа по ЭД-индексу

доказали отличное качество диагностики на исследуемой выборке

(чувствительность 87% и специфичность 96%). Разработанная нами

математическая модель легла в основу способа оценки микроциркуляции у

больных истинной полицитемией (удостоверение на рационализаторское

предложение № 338 от 04.02.2016 г.) для выявления вероятности дисфункции

эндотелия.

Также нами проведен ROC-анализ бинарной классификации

«низкий/высокий» риск тромбообразования у больных ИП по показателям

микроциркуляции, определяемым на приборе ЛАКК-ОП (H0), биохимическим

маркерам дисфункции сосудистого эндотелия (фактор Виллебранда) и факту

наличия АГ. Для интерпретации полученных результатов был введен РТ-индекс.

РТ-индекс можно интерпретировать как вероятность развития тромботических

осложнений у больных ИП. Результаты проведенного ROC-анализа по РТ-
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индексу показали очень хорошее качество диагностики на исследуемой выборке

(чувствительность 80% и специфичность 79%). Полученная в результате

математическая модель легла в основу программы для ЭВМ для определения

риска развития тромботических осложнений у пациентов с ИП (свидетельство о

государственной регистрации программ для ЭВМ №2016618467 от 01 августа

2016 года).

Включение в алгоритм обследования больных ИП метода ЛДФ будет

способствовать раннему выявлению признаков наличия эндотелиальной

дисфункции и определению риска развития тромботических осложнений на

основе объективных данных обследования с целью выбора тактики ведения

пациента.
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ВЫВОДЫ

1. У больных на ранних стадиях истинной полицитемии в сочетании с

артериальной гипертензией выявлена дисфункция сосудистого эндотелия,

проявляющаяся достоверным увеличением уровня фактора Виллебранда

(173,27±1,10 %) и эндотелина-1 (2,63±0,33 фмоль/мл) относительно групп

сравнения (156,54±1,35 % и 1,38±0,11 фмоль/мл, соответственно) и контроля

(103,35±4,87 % и 1,19±0,14 фмоль/мл, соответственно), изменениями процессов

микроциркуляции (спастический тип микроциркуляции, снижение количества

нормально функционирующих капилляров, уменьшение активности всех

регуляторных механизмов) и гемореологическими особенностями.

2. Гемореологический профиль пациентов с ранними стадиями истинной

полицитемии характеризовался более высокими, чем в группе контроля,

значениями вязкости цельной крови при всех скоростях сдвига с выраженной

степенью неньютоновости, гиперагрегацией эритроцитов со снижением

способности к дезагрегации и деформируемости. Выявленное достоверное

(p<0,05) увеличение показателя S-PECAM (9,17±0,23 нг/мл) по сравнению с

группой контроля (7,95±0,50 нг/мл), свидетельствующее об усилении процессов

ингибирования механизмов тромбообразования, можно считать компенсаторной

реакцией.

3. У больных на ранних стадиях истинной полицитемии в сочетании с

артериальной гипертензией выявлены достоверные (p<0,05) корреляционные

взаимосвязи между показателями микроциркуляции и результатами

лабораторных методов оценки функции эндотелия и гемореологии: уровня

эндотелина-1 с относительной энтропией (r=-0,25); уровня фактора Виллебранда с

коэффициентом вариации микрокровотока (r=-0,33) и индексом удельного

потребления кислорода в ткани (r=-0,42); показателя, отражающего

эндотелиальный компонент регуляции, с индексом деформируемости

эритроцитов (r=0,3) и значениями вязкости крови при средних и высоких

скоростях сдвига; индекса дыхательной пробы с индексом агрегации эритроцитов

(r=-0,32) и значениями вязкости крови при низких скоростях сдвига.
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4. В группе больных истинной полицитемией в сочетании с артериальной

гипертензией отмечены признаки прогрессирования эндотелиальной дисфункции

по мере увеличения стадии заболевания: рост уровня эндотелина-1 на 15%,

достоверное увеличение уровня фактора Виллебранда на 9%, снижение индекса

дыхательной пробы на 37% в группе пациентов со IIА стадией по сравнению с I

стадией заболевания. Более глубокие нарушения механизмов регуляции

микрососудов у наблюдаемых больных проявлялись при 2-й степени

артериальной гипертензии, что подтверждено статистически значимым (p<0,05)

снижением значения корреляционной размерности (1,34±0,05) в сравнении с

группой больных без сопутствующей артериальной гипертензии (1,42±0,05).

5. Применение метода математического моделирования впервые позволило

выявить новые данные об информативности показателя перфузии, коэффициента

вариации, показателя миогенной регуляции микрососудов, индекса

относительной перфузионной сатурации кислорода и резерва кровотока для

определения дисфункции сосудистого эндотелия на ранних стадиях истинной

полицитемии в сочетании с артериальной гипертензией (чувствительность - 87%,

специфичность - 96%). Наличие артериальной гипертензии, повышение уровня

фактора Виллебранда и снижение показателя относительной энтропии в

разработанной нами модели связаны с высоким риском развития тромботических

осложнений (чувствительность - 80%, специфичность - 79%).

6. Разработан алгоритм обследования пациентов с истинной полицитемией с

учетом наличия сопутствующей артериальной гипертензии, включающий этапы

оценки состояния функции сосудистого эндотелия с использованием метода

лазерной допплеровской флоуметрии, а также определения риска развития

тромботических осложнений на основании комплексных объективных данных

обследования больного.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В алгоритм обследования больных истинной полицитемией в сочетании с

артериальной гипертензией целесообразно включать неинвазивный метод

лазерной допплеровской флоуметрии в качестве дополнительного метода оценки

состояния функции сосудистого эндотелия, микроциркуляторного русла и

гемореологического профиля.

2. Наличие артериальной гипертензии в сочетании с повышением уровня

фактора Виллебранда и снижением показателя относительной энтропии у

больных на ранних стадиях истинной полицитемии следует рассматривать в

качестве дополнительных диагностических и прогностических критериев течения

заболевания с позиции высокого риска развития тромботических осложнений.

3. Разработанную компьютерную программу для определения риска развития

тромботических осложнений (чувствительность - 80%, специфичность - 79%) и

способ оценки микроциркуляции у больных истинной полицитемией

рекомендуется использовать врачом-терапевтом и врачом-гематологом при

постановке диагноза истинной полицитемии, а также при диспансерном

наблюдении пациентов с установленным диагнозом с целью оценки дальнейшей

тактики ведения пациента.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективным представляется дальнейшее исследование роли параметров,

определяемых методом лазерной допплеровской флоуметрии, в мониторинге

течения истинной полицитемии, в том числе в сочетании с артериальной

гипертензией, на фоне различных подходов к проводимой терапии, а также при

прогрессировании заболевания, на поздних стадиях. В свою очередь, это

послужит основой для дальнейших исследований эффективности проводимой

терапии с использованием простого неинвазивного метода оценки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АВА: артерио-венулярные анастомозы

АГ: артериальная гипертензия

АД: артериальное давление

Аэ, Ан, Ам: нормированные значения амплитуд колебаний микрокровотока,

соответственно связанные с эндотелиальной, нейрогенной и миогенной

регуляциями микрососудов

ВК: вязкость цельной крови

ВОЗ: Всемирная организация здравоохранения

ВП: вязкость плазмы

ДАД: диастолическое артериальное давление

ИАЭ: индекс агрегации эритроцитов

ИДП: индекс дыхательной пробы

ИДЭ: индекс деформируемости эритроцитов

ИМТ: индекс массы тела

ИН: индекс неньютоновости

ИП: истинная полицитемия

ИФА: иммуноферментный анализ

ЛДФ: лазерная допплеровская флоуметрия

ОВК: относительная вязкость крови

ОПСС: общее периферическое сосудистое сопротивление

ОТО: оптическая тканевая оксиметрия

ПМ: показатель микроциркуляции крови

РКК: резерв капиллярного кровотока

САД: систолическое артериальное давление

СОЭ: скорость оседания эритроцитов

СРБ: С - реактивный белок

ЭД: эндотелиальная дисфункция

ЭТ: эндотелин

BV: вязкость цельной крови
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D2: корреляционная размерность

EDHF: эндотелиальный гиперполяризующий фактор

Нb: гемоглобин

HGB: уровень гемоглобина

HCT: уровень гематокрита

Но: относительная энтропия

I: индекс удельного потребления кислорода в ткани

Kv: коэффициент вариации кровотока

MCV: средний объём эритроцита

MCH: среднее содержание гемоглобина в отдельном эритроците

MCHC: средняя концентрация гемоглобина в эритроцитарной массе

М: постоянная составляющая перфузии

NO: оксид азота

PLT: количество тромбоцитов

RBC: количество эритроцитов

R/S: показатель Херста

Sm: индекс относительной перфузионной сатурации кислорода в микрокровотоке

TNF-α: фактор некроза опухоли - α

WBC: количество лейкоцитов

δПМ (t): переменная составляющая перфузии
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