## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Козловой Натальи Сергеевны
на тему «Клинико-диагностическое значение нарушения функции эндотелия при
артериальной гипертензии у больных истинной полицитемией», представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни

Проблема развития дисфункции сосудистого эндотелия и влияния ее на течение и прогрессирование различных заболеваний является современной и актуальной. Одним из последствий развития дисфункции сосудистого эндотелия является увеличение риска тромботических осложнений. Особое внимание в современной медицине уделяется ранней диагностике дисфункции сосудистого эндотелия для проведения своевременной коррекции и лечения.

Среди пациентов с истинной полицитемией самым частым проявлением сердечно - сосудистой патологии является артериальная гипертензия, которая может возникать на любом этапе заболевания, в том числе в период клинико-гематологической ремиссии. Артериальная гипертензия у пациентов с истинной полицитемией служит отягощающим фактором по развитию эндотелиальной дисфункции и риску возникновения тромбогеморрагических осложнений.

Многие исследователи отмечают высокую распространенность сердечно - сосудистых осложнений среди больных истинной полицитемией, имеющих сопутствующую артериальную гипертензию. В связи с этим, несомненно актуален поиск простых неинвазивных методов исследования для ранней диагностики нарушений функции сосудистого эндотелия и оценки риска развития тромботических событий в данной группе пациентов.

Все выше сказанное доказывает высокую степень актуальности, практической значимости и научной новизны работы.

Цель и задачи работы сформулировано четко. Объёма клинического материала и проведенных исследований вполне достаточно для вынесения адекватных выводов.

Методы исследования современные, точны и соответствуют заявленной цели и задачам диссертационного исследования.

Научная новизна подтверждена свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ «Программа для определения риска развития тромботических осложнений у пациентов с истинной полицитемией» (№2016618467 от 01 августа 2016 г.)

и удостоверением на рационализаторское предложение «Способ оценки микроциркуляции у больных истинной полицитемией» (№338 от 04 февраля 2016 г.).

Выводы логично вытекают из представленных результатов работы и полностью соответствуют задачам исследования.

Практические рекомендации основаны на проведенных исследованиях и обладают безусловной значимостью для практического здравоохранения.

Замечаний по представленному автореферату нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Козловой Натальи Сергеевны на тему «Клинико-диагностическое значение нарушения функции эндотелия при артериальной гипертензии у больных истинной полицитемией» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современных внутренних болезней, полностью соответствует требованиям п. 9–14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Козлова Наталья Сергеевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.05.

Заведующая кафедрой внутренних болезней
педиатрического факультета федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Астраханский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(414000 г. Астрахань, ул. Бакинская, 121,
телефон: +7 (8512) 52-41-43, e-mail: agma@astranet.ru),
доктор медицинских наук,
14.00.05 - Внутренние болезни,
профессор

Полунина Ольга Сергеевна

Подписи заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Астраханский государственный
медицинский университет»
Минздрава России,
к.м.н., доцент Ничога В.Д.